



Kansallinen Lääkeinformaatioverkosto 2021–2023 Luotettava lääkeinformaatio on käyttäjälähtöistä ja oikein suunnattua -työryhmä, kokous 1/2023, MUISTIO

Aika: Torstaina 9.2.2023 klo 14.00–16.00

Paikka: Microsoft Teams -kokous

Kokouksessa läsnä:

Essi Kariaho, puheenjohtaja, Lääketietokeskus
Roosa Kekki, sihteeri, Suomen Farmasian Opiskelijajärjestöt ry
Jenni Tamminen-Sirkiä, Colores - Suomen Suolistosyöpäyhdistys ry
Ville Valkonen, Kliinisen Farmasian Seura
Raimo Ojala, Kliinisen Farmasian Seura
Saara Salin, Orion Oyj
Erja Niemi, Pirkanmaan sairaanhoitopiiri, sairaala-apteekki
Henna Kyllönen, Suomen Apteekkariliitto
Elina Ottela, Suomen lähi- ja perushoitajaliitto SuPer ry
Jukka K. Korpela, Suomen Syöpäpotilaat ry
Piia Rannanheimo, Fimea (poistui klo 14.49)
Piia Siitonen, Itä-Suomen yliopisto
Julia Lumijärvi, Kuluttajaliitto
Ville-Matti Mäkinen, Suomen Proviisoriyhdistys ry (liittyi klo 15.06)

Kolme nostoa kokouksesta:

1. Työryhmän toimenpiteet ovat hyvällä mallilla ja edenneet hyvin. Lääkäreiden ja hoitajien lääketiedon lähteiden -listaukset viedään kohderyhmien käytettäväksi Fimean nettisivuille ja Innokylään viimeisen kommenttikierroksen päätyttyä. Myös apteekkien farmaseuttisen henkilöstön -listaus on etenemässä koordinaatioryhmään tarkasteltavaksi.
2. Kaikki ovat lämpimästi tervetulleita seuraamaan lääkehoidon päivänä, keskiviikkona 16.3. järjestettävää ”Läkehoidon onnistumisen avaimet” -webinaaria klo 13.00–15.00.
3. Sitra on käynnistänyt neljä terveysalan ekosysteemi -hanketta, joilla pyritään vahvistamaan terveysalan kilpailukykyä reilun datatalouden keinoin. Lääkitysturvallisuuden innovaatio -hankkeessa on myös lääkeinformaatioverkoston toimijoita mukana edistämässä hanketta.

1. Kokouksen avaus ja työryhmän jäsenten esittäytyminen

Luotettava lääkeinformaatio on käyttäjälähtöistä ja oikein suunnattua -työryhmän puheenjohtaja Essi Kariaho avasi kokouksen klo 14.01 ja toivotti työryhmän jäsenet tervetulleiksi työryhmän kokoukseen.

Työryhmän uusi jäsen, Erja Niemi (Pirkanmaan sairaanhoitopiiri, sairaala-apteekki), ja työryhmän jäsenet esittäytyivät. Tervetuloa mukaan työryhmään Erja!

2. Esityslistan hyväksyminen

Esitys: Hyväksytään asialista kokouksen työjärjestykseksi. **Päätös:** Esityksen mukaan.

3. Työryhmän toimintasuunnitelman toimenpiteiden ja kehittämisprojektien edistyminen

3.1. Toimintasuunnitelmaan kirjattujen kehittämisprojektien vastuuhenkilöt esittelivät oman pientyöryhmänsä kuulumiset sekä projektien tilanteen, edistymisen ja seuraavat askelmerkit.

Sairaala-farmasian ammattilaisten keskeisiä lääketiedon lähteitä ja työkaluja -materiaalin päivittäminen ja jalkauttaminen sairaanhoitopiirin tasolla, Erja Niemi (Pirkanmaan sairaanhoitopiirin sairaala-apteekki)

Materiaali on tarkennus- ja viimeistelyvaiheessa. Valmis materiaali lähetetään vielä sairaala-apteekkeihin kommentointikierrokselle, jonka jälkeen materiaali tulee työryhmän kokoukseen hyväksyttäväksi.

Tehokkaan ja toimivan lääkeinformaatioketjun kuvaus, Ville Valkonen ja Raimo Ojala (Kliinisen Farmasian Seura)

Itä-Suomen yliopiston proviisoriopiskelijoilla oli viime vuoden lopulla kurssiprojektityönä tuottaa lääkeinformaatioketjun kuvaukset ja tarkistuskortit muutamista eri näkökulmista. Opiskelijat saivat kolmen eri näkökulman ketjukuvaukset valmiiksi; diabeetikon näkökulmasta tuotettiin pitkäaikaissairaalan potilaan lääkeinformaatioketjun kuvaus, monisairaalan potilaan lääkeinformaatioketjun kuvaus ja sairaalasta kotiutuneen potilaan lääkeinformaatioketjun kuvaus. Tuotokset ovat käyneet myös Kliinisen farmasian seuran kokouksessa kommentoitavana. Seuraavaksi eri lääkeinformaatioketjujen kuvaukset olisi tarkoitus yhdistää ja muodostaa eri näkökulmat huomioiva potilaan lääkeinformaation ohjauskortti, jonka avulla potilas voi itse seurata lääkehoitonsa lääkeinformaatioketjun toteutumista. Tämän toteuttamaksi pientyöryhmän olisi tarkoitus kokousta ensi kuun puolella.

Valtakunnallinen lääkkeet ja ympäristö -teeman informointikampanja lääkelaastarien käyttäjille, Henna Kyllönen (Suomen Apteekkariliitto) ja Piia Siitonen (Itä-Suomen yliopisto)

Projektin aktiivinen vaihe oli keväällä farmasian opiskelijoiden apteekkiharjoittelutehtävän muodossa ja elo–syyskuussa asiakasviestinnän materiaalin työstön ja jakelun myötä. Apteekkeille lähetetyn vuosikyselyn myötä on saatu seurantatietoa siitä, miten kampanjan materiaalien käyttöönotto etenee apteekkeissa. Materiaalien käyttöönotto on edennyt hyvin ja materiaalit ovat olleet käytössä ainakin neljässä viidestä apteekissa. Seuraavassa vaiheessa farmasian opiskelijat selvittävät, onko lääkkeiden hävityskäytännöissä ilmennyt muutosta aiempaan lääkkeentoimitustilanteissa käydyn keskustelun pohjalta. Opiskelijat ovat antaneet positiivista palautetta tehtävästä, ja opiskelijoiden sitoutuminen tehtävään on ollut hyvä. Tehtävän toteutuksen yhteydessä saadut tulokset halutaan julkaista mahdollisimman pian, tuloksia ei tulla hyödyntämään lopputyön materiaalina.

Lääkäreiden ja hoitajien keskeisiä lääketiedon lähteitä ja työkaluja -materiaalien päivitys, Elina Ottela (Suomen lähi- ja perushoitajaliitto, SuPer ry)

Materiaalit ovat olleet koordinaatioryhmässä tarkasteltavana ja keskustelua on käyty materiaalien tiedonlähteiden rajaamisesta. Materiaalit on tehty tarkoituksella napakkaan muotoon, ja pyritty pitämään helposti käytettävänä. Pientyöryhmän muodostama ja koordinaatioryhmän kommenttien pohjalta muokattu materiaali oli lähetetty työryhmän tutustuttavaksi viikkoa ennen kokousta. Pienryhmä kokoontuu vielä kerran työstämään materiaalia työryhmän kommenttien pohjalta. Kokouksessa päätettiin, että lisäkommentteja on mahdollista lähettää vielä perjantaihin 17.2. asti, jonka jälkeen materiaalit lähtevät Fimean nettisivuille ja Innokylään käytettäväksi kohderyhmille.

Apteekkien farmaseuttisen henkilöstön keskeisiä lääketiedon lähteitä ja työkaluja -materiaalien päivitys, Henna Kyllönen (Suomen Apteekkariliitto)

Materiaalin päivitys on saatettu valmiiksi noin vuosi sitten, jonka jälkeen materiaali on ollut kommentointi- ja täydennyskierroksella Yliopiston Apteekin tietopalveluissa ja Lääketietokeskuksella. Materiaalin uusimmat korjaukset tarkasteltiin läpi kokouksessa. Uutena materiaaliin on lisätty myös lääkkeiden saatavuustietojen lähteet. Kokouksessa päätettiin, että kommentteja materiaalista on mahdollista lähettää vielä perjantaihin 17.2. asti, jonka jälkeen materiaali on tarkoitus lähettää koordinaatioryhmälle tarkasteltavaksi.

Tiedon tuottaminen ajankohtaisista ja tarpeellisista aiheista lääkkeiden käyttäjille, Jukka K. Korpela (Suomen Syöpäpotilaat ry)

Toimenpide on edennyt seuraavaan vaiheeseen. Pientyöryhmän on tarkoitus kokoontua yhdessä purkamaan materiaalista saatuja kommentteja, jonka jälkeen toimenpide alkaa olla valmiin puoleinen ja esiteltävissä työryhmälle.

Digitaalisten hoitopolkujen ja niillä hyödynnettävien työkalujen kehittäminen, Julia Lumijärvi (Kuluttajaliitto)

Toimenpiteeseen ei ole tullut lisättävää viime kokouksen jälkeen. Pienryhmän on tarkoitus sopia tapaaminen toimenpiteen seuraavien jatkoaskelten määrittämiseksi.

4. Muut asiat

4.1. Terveiset Lääkeinformaatioverkoston yhteistapaamisesta 2.2.2023

Kansallisen Lääkeinformaatioverkoston yhteistapaaminen järjestettiin helmikuun alussa. Työryhmät esittelivät yhteistapaamisessa kuulumisensa, ja jokainen työryhmä kertoi seuraavat nykyisen kolmivuotistoimikauden jatkoaskeleet. Yhteistapaamisessa nostettiin myös esille, että työryhmien on laadittava kuluvan vuoden aikana toimintasuunnitelma seuraavalle kolmivuotistoimikaudelle (2024–2026), sekä toimintakertomus kuluvasta kolmivuotistoimikaudesta. Toimintasuunnitelma vuosille 2024–2026, ja toimintakertomus kuluvasta kolmivuotistoimikaudesta on tarkoitus hyväksyä vuoden viimeisessä työryhmän kokouksessa marraskuussa. Toimintakertomusta varten toimintasuunnitelma olisi hyvä päivittää jo toteutuneiden toimenpiteiden osalta toteumaa vastaavaksi.

Ylilääkäri Heikki Virkkunen kertoi tilannekatsauksen Kanta-lääkityslistan kehityspolusta ja tulevista toimenpiteistä. Yhteistapaamisessa tiedotettiin myös koordinaatioryhmän puheenjohtajan vaihdoksesta; Koordinaatioryhmän puheenjohtaja Sari Kujala luovutti koordinaatioryhmän puheenjohtajuuden jatkajalleen, Piia Vuorelalle, joka työskentelee Fimeassa Turvallisuus ja vaikuttavuus -vastuualueen johtajana. Yhteistapaamisessa verkoston jäsenet pääsivät lisäksi pelaamaan Sitran Hyvät kortit -peliä. Yhteistapaamisessa myös muistutettiin, että jokaisen organisaation tulisi lähettää oman viestintäyhteyshenkilönsä yhteystiedot Lääkealan viestijät -työryhmälle verkoston viestinnän tehostamiseksi.

- Fimean verkkouutinen aiheesta: www.fimea.fi/-/kansallinen-laakeinformaatioverkosto-kokoontui-yhteistapaamiseen-2.2.2023

4.2. Sitran terveysalan ekosysteemi -hankkeet

- Sitra käynnisti neljä hanketta, joilla pyritään vahvistamaan terveysalan kilpailukykyä reilun datatalouden keinoin. Tätä varten on muodostettu neljä eri ekosysteemiä, joihin on puolen vuoden rahoitus hankkeiden eteenpäin viemiseksi. Lääkitysturvallisuuden innovaatio -hankkeessa on myös

lääkeinformaatioverkoston toimijoita mukana edistämässä hanketta. (<https://www.sitra.fi/uutiset/terveysalan-kasvua-kiritetaan-datan-avulla-sitran-hankkeissa/>)

4.3. Proviisoripäivä 25.3.2023

- Suomen Proviisoriyhdistys järjestää Proviisoripäivän 25.3.2023 Arcadassa, Helsingissä. Näyttely on avoinna klo 9.30–16.30. Proviisoripäivän ohjelma: <https://www.proviisoriyhdistys.net/proviisoripaiva>

5. Seuraavat kokoukset

- Kokous 2/23: torstaina 11.5. klo 9–11
- Kokous 3/23: tiistaina 12.9. klo 14–16
- Kokous 4/23: tiistaina 21.11. klo 9–11
- Muut tapahtumat:
 - Lääkehoidon päivä 2023: Kaikki ovat lämpimästi tervetulleita seuraamaan lääkehoidon päivänä, keskiviikkona 16.3. järjestettävää "[Lääkehoidon onnistumisen avaimet](#)" -webinaaria klo 13.00–15.00.

6. Kokouksen päättäminen

Puheenjohtaja Essi Kariaho päätti kokouksen klo 15.22 ja toivotti työryhmäläisille hyvää alkanutta vuotta.

Liitteet

Liite 1	Hoitajien keskeisiä lääketiedon lähteitä ja työkaluja
Liite 2	Lääkäreiden keskeisiä lääketiedon lähteitä ja työkaluja
Liite 3	Apteekkien farmaseuttisen henkilöstön keskeisiä lääketiedon lähteitä ja työkaluja
Liite 4	Esitys Kanta-lääkityslistan etenemisestä
Liite 5	Työryhmien esitykset yhteistapaamisesta